
TESTFÓRUM, 2016, č. 8, s. i–ii  www.testforum.cz 
Hynek Cígler: Editorial osmého čísla 

i 

EDITORIAL OSMÉHO ČÍSLA 

10. prosinec 2016 

HYNEK CÍGLER 
Katedra psychologie, Fakulta sociálních studií MU1 

V předvánočním čase vychází další číslo časopisu Testfórum. Je sice obsahově o něco 

skromnější ve srovnání s  číslem předchozím, složeném z konferenčních příspěvků 

původně prezentovaných na Psychologické diagnostice Brno 2015, plně to však dohání 

dobrými zprávami. V krátkosti je shrnu. 

V první řadě bylo Testfórum zařazeno do evropského seznamu odborných recenzovaných 

časopisů ERIH PLUS 2 , díky čemuž jsou nyní publikované příspěvky započítávány do 

bodového hodnocení vědy a výzkumu v České republice. V současnosti rovněž pracujeme 

na zařazení do další databáze DOAJ (Directory of Open Access Journals).  

Za druhé byla rozšířena výkonná redakce časopisu o Jaroslava Gottfrieda z Fakulty 

sociálních studií MU. Zároveň jsme během podzimu ustanovili dosud spíše vágně 

vymezenou redakční radu – aktuální složení lze nalézt na stránkách časopisu3, k datu 

uzávěrky na seznamu figurovali: 

 prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D., Psychologický ústav AV ČR 

 Mgr. Ondřej Bezdíček, Ph.D., Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd, 

1. LF UK a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 

 Mgr. Hynek Cígler, Katedra psychologie FSS MU 

 PhDr. Daniel Dostál, Ph.D., Katedra psychologie FF UPOL 

 Mgr. Miroslav Charvát, Ph.D., Katedra psychologie FF UPOL 

 PhDr. Martin Chvál, Ph.D., Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání, Pedf CUNI 

 Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D., Katedra psychologie FSS MU 

 prof. PhDr. Jiří Kožený, CSc., Národní ústav duševního zdraví 

 Mgr. et Mgr. Jan Mareš, Ph.D., Katedra psychologie, Pedf MU 

 prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., Ústav sociálního lékařství LF v Hradci Králové, CUNI 

 Mgr. Jan Širůček, Ph.D., Katedra psychologie FSS MU 

  

                                                        
1 Katedra psychologie, Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Joštova 10, 602 00 Brno. 
2 https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=489936 
3 http://www.testforum.cz/domains/testforum.cz/index.php/testforum/about/editorialTeam  



TESTFÓRUM, 2016, č. 8, s. i–ii  www.testforum.cz 
Hynek Cígler: Editorial osmého čísla 

ii 

A nyní již k obsahu. V minulém čísle jsme avizovali vznik nové recenzované sekce 

Metodické studie. Právě sem byl zařazen článek Jaroslava Pustiny, Libuše Máchové, 

Barbory Daňkové a Tomáše Sedloně s názvem Položková analýza a reliabilita Dotazníku 

zvládání zátěže. Za tento text jsem osobně velmi rád – jde o příklad metody vyvíjené 

komerční firmou pro vlastní účely, přesto jsou alespoň některé informace o jejím 

fungování veřejně k dispozici v podobě peer-review článku. Zároveň mají autoři 

dotazníku a psychometrického zpracování dat recenzní kontrolu svých vlastních postupů. 

Druhým příspěvkem je recenze Sebeposuzovací škála depresivity pro děti (CDI) vydaného 

Psychodiagnostikou Brno v roce 1998, kterou zpracovala Aneta Cvrčková. Je otázkou, 

nakolik je metoda reálně používána, závěry textu však přesto stojí za povšimnutí. Recenze 

škálu nedoporučuje pro běžné užití v praxi, hlavními důvody jsou chybějící důkazy 

o validitě a reliabilitě metody a též nedostatečné normalizační údaje. 

Kromě těchto dvou příspěvků nicméně očekáváme další, které budou do obsahu doplněny 

po Novém roce. Jde zejména o empirický příspěvek Evy Dvořákové a Jakuba Mazance, 

který ověřuje tzv. bayesovský přístup k explorační faktorové analýze a srovnává jej 

s extrakcí běžnými metodami. Kromě toho ještě Standa Ježek s Jarkem Gottfriedem 

dokončují krátký diskuzní text založený na jejich příspěvku z Psychologických dnů 2016, 

který se zabýval publikovanou empirickou podporou vybraných, velmi často používaných 

diagnostických metod v České republice. 

Zaměření a záběr časopisu včetně popisu všech sekcí naleznete na stránkách časopisu4. 

Těším se na vaše příspěvky! 

 

Za redakční radu časopisu přeje krásné vánoční svátky 

Hynek Cígler, editor čísla 

v Brně dne 10. prosince 2016 

                                                        
4 http://www.testforum.cz/domains/testforum.cz/index.php/testforum/about/editorialPolicies 


